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KraJan4 l'r bnraA a il
ťotdlna v ('bicagu vynalezli ikra-bolk- u

(bránící proti plamenflm I

kouři tak la Ji a úpě hetn při po
Urech baiíi ku vnikání do boří-

cích budov používali mohou Ná

troj onen pozfiatávi a obyčejné

mky nt apfiaob oné užívané u

pitápéčfta sice má skleněné otvory
pro oči Zhotovena jeat i látek

ohni nepříatnpných a uvnitř naleza

jí so pláty kteréž pomocí zvláštní-

ho přístroje na jedné straně vdy-chovan- ý

vrduch čistí kdežto stra-

na druhá čerstvý vzduch dodává
Víc seatavi no jest tak prakticky
že osoba masku si nasadivší mule

pohodlné mluviti dýchali jakož i

vio viděli Při zkoušce jež
odborem chicagským s

maskou touto provedena byla vy
držel haič v místnosti hustým
dýmem aírnatým a uhelným napl-plněn- é

přespftí hodiny

Předminulé neděle utonul v

Chicagu při lovení ryb v jezírku
Mud na 31 ulici krajan Mat Tomá-

šek Týž hledal podél břehu raky
když tu pojednou do prohlubně
spadnul a než ku pomoci přispěno
mu bylo ntonul

Ti Krajan Job Sloup e Grafton
N D meškal minulého týdne v

Chicagu návítřvou a bned tak as

na českou metropoli naSí nezapome-
ne Byl totiž večer v jedné uličce

několika pobudy přepaden % o víe
co u sebe měl— něco přes t50 —

oloupen a jeítě k tomu stlučen

1 V Uollinsberg Pa upálena
byla 15 července 50letá manželka

krajana Joa Zavadila a její dvou-
leté vnouče mimo čehož i Zavadil
znrčně popálen byl Paní Zava

dilová připravovala večeři a jeli-

kož
I

oheň Spatně hořel přilévala
doň karasín když v tom nádoba

vybuchla a ona i děcko jež v dru- -

Lé ruce chovala hořlavinou polity
a než ku pomoci přispěno býti jim
mohlo uhořely

Ti Krajan Jos Bunclík i New i

Yorku obdržel patent na tvláStní

spfisob barvení kožeíin krajan Hj
Berka patent na upevňovací pří--

stroj pro ířiftry na prádlo a F !

Canda patent na chladící vflz želez- -

niční
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V pátak Mrávil as v Chicagu

politím rnaťiné dávky kyaeliny kar-bob-

knjtn Kf Krou la K aamo
vrallě ibhnán byl revmatíekými
boleatmi v nohou jimiž v poslední
době trpěl

% V Chicagu uveden byl v naděli
do Jednoty Českých Dam nový abor
Marie Waahington čís 67

9t Ku ''Slovanakému dni" na stře
doziutní výstavě v Han Kranciacu za

slány bjly mimo námi již uvedených
telegramu od "Pokroku Západu" a

"Čcbfl wilberkýcb" jeítě i telegra-
my oaohami následovními: "Kraja-
né u Korbi Ift v Chicsgu J Z Hor-

ský Julhs J Wolf % Pituburghn
P V Kovnianek Amer Slovenské

Noviny Diniiice a Narodný Slovan-

ský Spolek z Pittsburgh Katolická
Slovenská Jednota Braddock Pa
a Literárně kolo Maják % Pitts-burgh- u

Mime toho došly kabelo
gramy od žen a V NápraU
ka z Prahy od biskupa Strosumaye-r-a

z Djakovo od dra Starčeviče a
dra Franka ze Záhřeba a od J Bian
kiniho ze Zídru

TT Minulé soboty odbýval so po
hřeb paní Kristiny Taylorové nej
mladŽÍ dcery p B MikiSky v Nové
Prai-- e Minn Pohřeb bvl velkolepý
a velkým průvodem Řečníky byli
p Ant Jurka ze St Paul Minn a
p H Breuer Paní Taylorová a

V Termesee III tawřlín nAhlo

jsouc 5 týdnu po porodu a zanechává
dva sirotky chlapce 3 roky a 5 tý
ann staro

rt Minulé soboty odbývaly se v
Nové Praze Minn' Školní volby při
nichž veden byl tuhý boj mezi stra- -
nou svobodomyslnou která se snsží
udržet i veřejnou ékolu občanskou a

stranou kněžskou která se již no ló
ta zasazuje o zničení veřejné řkoly
nejdralslho to pokladu amerických
občanfl Kandidáty na svobodomy
siném listku byli pp Jan Profiek
Kodúdek a Hynek Breuer kterýžto
pOHlednějňl byl zvolen takže jest

sírany svobodomyslné jen
částečné Na listku kněžském byli
kandidáti M Hhreiner Nemea jako
O()i„n0_ ktflrA čtchftm vfiechnv droh

ty přeje a p Vacek Schreinerbyl
zvolen a p Prosek propadl byv po--
ražen přičiněním také krajana p J
H Hiěpána js osobní záStě který
obětoval tu nejdražsf instituci svo- -

i i inou nou skoiu osoonim zameram
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Na 4 července méli v Nové Traza

velkolepou slavnost jaká tam dosud

lu mezi mavmrai recn- i-
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Vacek 136 ProSek 12ft a Kodadek
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ř b f řalk l ví-- a Milí by 1 1 k li
byly '4 pioapřly J#t pr-ap- aý

mi ftáfii %m tt třřn ttým řoif
Jřfl dítlMI pavf'řlřn Uta

ň'k' í bmf Jab tnu l IW

ani ďifoa rtrri#f I rnaiariálním

jm pwf ivMiím Jkb by n#)

'íl aa Ív- -tí i tl t U btly do

ábly

Hindi o řřkjb ínadarb Ařnt- -

ří e k
j Kóefil jir

h jk4 jotj dnl
nllo dn mn( labý vati rAinoat

mi ji b viiítřníird tím Mm il ab
w lí( a v tnailrb avýrh ivláalnt

tknpiny tvoří NejiInJlf tlement

riWoatí vnitřního jich Iiv-t- a které

I iiřJJkii rám dodávají jaat

prvni Í4 lé náblin4tv(
V fVchách t nfJWtil éáati paouja

livei katolicky lak l v emigraci
přibylé poměrným tím poetem let
zatoiipen a i nové přistěhovalých
také ftry katidii ké v Americe nejvť
ce přibírají avých ídenn

Avíak m atarálth oaadníkA pft- -

vodné taktéž katolických převalná
vrláina nehláaí k cirkvi k níž ná

ležela ve avm domové a i noví emi

granti i řkdy znenáhla nf kdy donti

ryrhle vymaňují a z kostelního po
lučnictví 1'řijdouce mezí přútely
do krubó iiriftk iil náboženakv amv- -

:

aleIclch mnozí učiní tak ihned
odvrbují a poamechem zevnejii
známky avé víry byť i taéaato v

hloubi duie zfintávali Jí vřrni dlouho

jeňté
Vřlňina u v Americe dnea

h'ánl ne ku atrané avobodomyIiié
KnU líci jmenují ji nevereckou Lea

božakou
Nevěřící ve amyalu toho alova

atheintickon myalím atrana avobo- -
domyMlná v Amencejtwl pouze t po
lovice Opravdové z přeavédčenl
zajaté ani tolik ačkoli vynikající
anglický blaHatel těchto záad Iloh

Ingeraoll me?i Čechy americkými
má mnoho ctitelů oddaných přímo
rl oJiiovftieln a tnké Mti Ingeraol-lov- é

mají nidenó poíliifliaSc i čte
ii' ře pro cvé protiiáboženké nauky

(PokraíoTÍl)

Wilbernké Listy" v ponled- -

ním avém éffle přináíí náaledovní

oprávněnou noticku: V některých
ordách éesVo amerických nezdá ae

býli Hinyslu pro avornou jednotnou
práci apoleénou všeho co Čech
Proto ae tříStf síly aby jen zde

předsednictví tam vliv hospody se

udržel a p A pak chceme pokra-Sovati- ?

St Louis v dobfi poslední
muže nim býti v tom ohledu vý- -

atrahou Jak jinak jeat v naSem

českém Wilber zde jedná-l-i se o

véc českou vňichni pod jedním se

sejdem praporem díky upřímnosti
probudilosti a obětavosti zdejších
rodáku

j Meii těmi kdož v Chicagu ca

posledních výtržností dělnických i

pro pálení železničních kar zatčeni

byli máme my Čeíi také zástupce
sice jsouCto 18letý Ant Kadlec

Kletý Vojt Najman a Idetý bratr
téhož Henry Viichni tři byli při
činu dopadeni a dáni jsou pod ti--

ruku tlOOO každý

Z V okresrí márnici chicaiské
stotožněna minulého týdne jedna z

mrtvol co mrtvola flO letého kraja- -

na Pr Plachého kterýž již po více

jak týden rodinou pohřeíován byl
— Příčina sebevraždy kteréž otrá- -

vením se dopuatil jest úplní ne- -

známou

i
- bé známky bynuf NVnl to vinoi

' I členft vzdálené té ohco £ekl uád'
I dek jfjich anHfl neHtateii''

' '

y ati Naopak neeikal jxcui ho nikle

u tak rázovitými vlactMici jakw právř

ýltde a aot kl ualwzl jxem v íce o

' f rozorařnt pro narudnout a náioi- -

Příčina ipočlva v okí liio-t- ei li

0ady Jsou uzavřené Leiely nac
lti dřlvejíích traigranfcli promm

'i1ideÍto dneiií táhnou ho olran u

jicb jinými nmíry jinde a v jiný-- t

I bodech ne kupí a druží v novo mí-- f

cimofNké vla-- lí Do OHad
nej řbvu

& tlm jako onl nové "tile ponily
I čirMtvýcb Ntále til

Zvolna !e říJne Btaró titromy i

den po druhém umírají Polr'i-- t

vlaatní aamorofttlý jeStě ae zt-le- i u

ale ne tnu avřží zeleni více a v iř i

generaci jeat aucbý docela u2 pi

a aluLujl tam národnoHt écnlvou
éehkou krví výdatné přitélajl-- í e

tíiln oivřhijť takie htarý kmen

taiíí generací něm vnazei)ý zdánlivé

lépe prospívá nel ten kle pmvMel

ný přítok i Čecli ochábl nebo ftiad i

přeptal docela

ae a kvetou tyto nové oé-- k

ivané a Siépované vitve ale lél

ony ve třech generacích vyschnou
do jiného národního třla přeleje ae

Jfjich míza Jen zase nová očka

nové vruby přinesené z domácího

dalekého Hadu tvořili bu lou živou

oronu na rpráchnivélém již pQvod
ním pni ieSnivl v Americe

At vfttec jediou přeptanou ty
(tni-k- é ratoleli trhali xe od mateK

kibo xtriJinu a plouti za moře zmi

í éenké cvaly americké pOHtupem
iŽ označetiým a neúprotmou určilo

tf z naíí národ noH' ní mapy
Obraz není veselý ale jent prav

i vý

Ten boj iui5 tam zf mořem jeat ve

h ých koncíi h ztracený a tudíž do

HidoucnoHti marný
Každé poHÍleuí živlu čeidtého v

Americe k prodloužení uárodnoatnl

h'i zápHHu tamního jeHt pak olabe- -

ím jeho u nán doma v hranicích

uvo lni ataré vlbHti To nelze ta

jili Hobé i při vňí Iúhcc a úcté ku zá

mořským naiim krajanům a jejich
nade vňechnu pochybnost povzneHe--

nm vlaHteneckým anahám i při vři

zálibé avé oaobní v životě tamním

Jent to zeleň kránná véru a potééi- -

telná v přftomnoNti která tam v da

lekých avčtech vzeila a vzchází z na- -

řl krve Ale vzhledem k budoucnoati

jent to uinřl5 udržování nikoli vice

vlantní a v mezích jazyka naSeho

rozvoje achopný život

NeodHuzuji nad emigraci v&bec

nemluvím proti ní Emigraci jeat
télko zabránit! a nepomohou Žádné

doktríny Kmigraei podmiňují okol

linuti poměry o nichž těžko je Síře

a hlouběji u náa mluvili

Dokonce už nenáležím k třm kte
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